
علت مخالفت با تعطیلی مدارس
کید بر اینکــه تعطیلی  ســخنگوی وزارت آمــوزش و پــرورش بــا تأ
مدارس راهکار مؤثری برای کاهش آلودگی هوا نیست، گفت: آموزش 
حضوری جایگزین‌پذیر نیســت و تعطیلی‌های اضطراری موجب 
لطمه به کیفیــت یادگیری می‌شــود. علــی فرهــادی در گفت‌وگو با 
ایســنا، در خصوص نظــر آموزش و پــرورش بــا تعطیلی مــدارس در 
شــرایط آلودگــی هــوا و اضطــراری گفت: هیــچ متخصص آمــوزش و 
پرورشــی راضی به تعطیلی آموزش حضوری نیســت چون آموزش 
حضوری بسیار موثر اســت و عموما در کارگروه‌های مختلف تلاش 
کردیم که مدارس به سمت تعطیلی نروند و آلایندگی هوا ریشه‌ای 
و از روش‌های دیگری حل شود. وی با بیان اینکه تعطیلی مدارس 
راه موثری برای کاهش آلایندگی نیست و در چند روز فقط مقداری 
با کاهش تردد همراه است افزود: اینکه می‌گوییم مخالف تعطیلی 
مدارس و آموزش حضــوری هســتیم، بدین دلیل اســت که نگران 
کمبود زمان آموزش هســتیم؛ زمانی کــه چند روز مدرســه تعطیل 
شود، زمان آموزش حضوری با آموزش مجازی جابه‌جا شده و قطعاً 
این دو با هم متفاوتنــد، بنابراین آموزش مجــازی نمی‌تواند جای 
آموزش حضوری را بگیرد و اصلاً تصمیم مناسبی نیست. سخنگوی 
وزارت آموزش و پرورش در خصوص تامین نشدن بودجه اپلیکیشن 
شــاد در جهت ارتقای زیرســاخت‌های فنی علی‌رغم دستور سال 
گذشته رئیس جمهوری اظهار کرد: در قانون بودجه سال گذشته 
برای شاد بودجه‌ای لحاظ نشده بود و بخش زیرساختی آن را همراه 
کنون انجام داده؛ در لایحه قانون بودجه امســال پیشــنهاد  اول تا
شده و امیدواریم مصوب شود. فرهادی ادامه داد: رئیس‌جمهوری 
دســتور داده بــود از محــل مســئولیت‌های اجتماعــی در بخــش 
کنون همکاران در حوزه  پتروشیمی، زیرساخت شاد تقویت شود، ا
پتروشیمی در این زمینه فعال هستند و تلاش می‌کنند تا در صورت 
تامین ســرور آن را در اختیار شــاد قرار دهند. جلسات مختلفی در 
این زمینه برگزار و پیگیر هســتیم. لازم به ذکر است چون بخشی از 
درآمدهای شرکت‌ها باید صرف مسئولیت اجتماعی شود، بخش 
مسئولیت اجتماعی حوزه پتروشیمی به تقویت زیرساخت در حوزه 

شاد می‌پردازد. 

کانون اصلی آلودگی هوا 
رئیس پلیــس راهــور فراجا با تشــریح نقــش خودروهــای دیزلی 
کید کــرد: »تنها راه‌حــل« بحران  و طــرح زوج‌وفــرد در آلودگی هوا تأ
آلودگی، ابزار پلیسی نیست و کشور نیازمند بسته‌ای جامع شامل 
نوسازی ناوگان شهری، استانداردسازی سوخت و موتور خودروها، 
ساماندهی موتورسیکلت‌های فرسوده و توسعه حمل‌ونقل عمومی 
است. سردار سید تیمور حسینی در تشریح وضعیت آلودگی‌های 
متحرک و سهم خودروهای دیزلی در آلودگی کلان‌شهرها با استناد 
بــه آخرین آمارهــای ســازمان حفاظت محیط‌ زیســت اظهــار کرد: 
معمــولاً خودروهای دیزلــی بیش‌ترین ســهم را در تولیــد آلایندگی 
دارنــد و در این میــان بخش قابــل توجهــی از ناوگان شــهرداری‌ها 
نیز دیزلی اســت. وی در پاســخ به این پرســش که آیا برخورد با این 
خودروها در دستور کار پلیس قرار دارد یا خیر؟ گفت: فرقی نمی‌کند. 
تمــام گروه‌هــای مختلف نــاوگان حمل‌ونقــل تحت کنتــرل پلیس 
هســتند اما یک نکته مهم وجود دارد و آن این اســت که بخشی از 
خدمات شــهری، ماننــد حوزه پســماند و جمــع‌آوری زبالــه، توزیع 
آرد، توزیــع ســوخت و حتی انتقــال بخشــی از مصالح ســاختمانی 
توســط همین ناوگان انجام می‌شود. حســینی افزود: باید بدانیم 
تبعات هر تصمیــم چه خواهد بــود بنابراین ابتدا بایــد یک ناوگان 
جدید، آمــاده، قابــل و کارآمد وارد چرخه خدمات شــهری شــود تا 
بتوانیم خودروهای دیزلی فرسوده را جمع‌آوری کنیم. تا زمانی که 
این ناوگان تأمین نشده، تنها می‌توان این خودروها را موظف کرد 
حداقل اقدامات را انجام دهند، از جمله رفع نقص‌ها و استفاده از 
کاتالیست‌ها و تجهیزاتی که بخشی از آلایندگی را کاهش می‌دهد. 
رئیس پلیــس راهــور فراجــا ادامــه داد: الزام‌گــذاری در این حــوزه و 
اعمــال اســتانداردها وظیفــه ســازمان محیــط ‌زیســت اســت. هم 
نظارت و هم اجرا باید توسط این سازمان و با همکاری بخش‌هایی 
ماننــد شــهرداری‌ها انجــام شــود. بنابرایــن صرفــا ابــزار پلیســی 
پاســخگوی شــرایط امروز نیســت و نیازمند اقدام‌های ریشــه‌ای‌تر 
هستیم.  حسینی یکی از چالش‌های جدی آلودگی هوا را وضعیت 
موتورسیکلت‌ها دانست و گفت: بیش از 90 درصد موتورسیکلت‌ها 
در سطح فرسودگی قرار دارند و باید برای آن‌ها تعیین تکلیف شود. 
تا زمانی که این موضوع حل نشود، نمی‌توان انتظار داشت کیفیت 
کید کرد: یک بسته  هوا ارتقای جدی پیدا کند. وی در جمع‌بندی تأ
کامل از اقدامات باید همزمان اجرایی شود تا بتوانیم منتظر ارتقای 
واقعی کیفیت هوا باشیم؛ از نوسازی ناوگان خدمات شهری گرفته 
تا ارتقای اســتاندارد خودروها و توســعه حمل‌ونقل عمومــی. ابزار 

پلیسی فقط یک بخش کوچک از این مجموعه است. 

در حالــی که کشــور پاییــزی کم‌بارش را پشــت ســر گذاشــته، 
پیش‌بینی‌هــای جدیــد نشــان می‌دهــد طــی ۶ هفتــه آینــده 
بسیاری از مناطق ایران شاهد بارش‌های نرمال و در برخی نقاط 
حتی بیشتر از حد معمول خواهند بود. این روند می‌تواند آغاز 
بهبود نسبی شــرایط بارندگی در فصل زمســتان باشد، هرچند 
کمبودهای انباشته‌شده سال‌های اخیر را جبران نخواهد کرد. 
هم‌زمان انتظار می‌رود دمای هوا در بسیاری از استان‌ها کاهش 
محسوسی داشته باشد و تهران نیز در روزهای پایانی هفته آینده 

به نزدیکی صفر و حتی زیر صفر درجه برسد.
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا، درباره خبری که با عنوان ال‌نینو در راه ایران 
در رســانه‌ها شــده اســت، به خبرآنلاین می‌گوید: ال‌نینو یکی از 
چرخه‌های آب و هوایی است که سیکل‌های ۲ تا ۷ ساله دارد و 
یکی از فازهای نوسان جنوبگان یا انسو )ENSO( است. او تصریح 
می‌کند: نوسان جنوبگان هم در مناطق استوایی اقیانوس آرام 
اتفاق می‌افتد؛ یعنی اینکه بگویید ال‌نینو به سمت ایران آمد، 
اصلا غلط علمی و غلط فاحشی است؛ مثل این است که بگویی 
آمریکا به ایران آمد، یا آمریکا در راه ایران؛ اصلا این‌ها غلط است. 
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
اضافه می‌کند: بیشترین تاثیرات ال‌نینو روی همان قسمت قاره 

آمریکا و بخش‌های شرقی آسیا و شمال استرالیا است که در این 
مناطق یک‌ســری تغییرات اتفاق می‌افتد و در فصل زمستان و 
فصل بهار با احتمال بالای ۶۰ و ۷۰ درصد، به فاز خنثی می‌آید و 

با احتمال زیر ۲۰ درصد ممکن است در فصل بهار ال‌نینو شود.
کید می‌کند: همبستگی ال‌نینو با بارش‌های ایران  ضیاییان تا
حدود ۶۰ درصد است؛ بارها و سال‌ها بوده که پدیده لانینا بوده 
و ما ترسالی داشــتیم، یا ال‌نینو بوده و ما خشکســالی داشتیم؛ 
بنابرایــن یک عامل خیلی درشــت نیســت؛ یکــی از ده‌ها عامل 
دیگری است که موجب بارش بر روی کشور ما می‌شود و بر این 
اســاس ربــط دادن کل بارش‌های ایــران به ال‌نینو کار درســتی 
نیســت. پیش‌بینــی بــارش این اســت کــه مــا در ۶ هفتــه آینده 
بارش‌های خوبی را پیش روی کشورمان داریم.او می‌گوید: همه 
عوامل باید دســت به دســت هم بدهد که بارش‌های مناسبی 
در کشور داشته باشیم؛ خوشبختانه پیش‌بینی ما برای ۶ هفته 
آینده در نقاط مختلف کشور این است که ما بارش‌های مناسبی 
را روی کشورمان خواهیم داشــت. این بارش‌ها در خیلی جاها 
بارش نرمــال فصــل و در برخی جاها نیــز قدری بیشــتر از نرمال 
اســت.رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا، یــادآور می‌شــود: یادمان نــرود که ما پاییز کم‌بارشــی 
گر بارش نرمال یا فرانرمالی هم در برخی مناطق  داشتیم و حتی ا

کشــور اتفــاق بیفتــد، جبــران کمبــود بارش‌هــای پاییزه و ســال 
گذشته را نمی‌کند.

ضیاییان ادامــه می‌دهــد: پیش‌بینی فعلی ما این اســت که 
باتوجــه بــه جمیــع جهــات، وضعیــت بارندگــی بهتر می‌شــود؛ 
گــر پیش‌بینــی‌ای هم بــرای ال‌نینــو می‌خواهیم  ضمــن اینکه ا
الان در حال حاضر در فاز لانینا هستیم؛ ضمن اینکه می‌بینید 
بارش‌های خوبی هم اتفاق افتاده است؛ بنابراین ال‌نینو باشد 
یا لانینا باشــد، زیاد ربطی ندارد؛ وقتی ما می‌گوییم همبســتگی 
گر یک  ال‌نینو با بارش‌های کشور ما ۵۰ یا ۶۰ درصد است، شما ا
سکه را هم بالا بیندازید، احتمال ۵۰ درصد برای هر طرف سکه 
وجــود دارد؛ بنابراین خیلی همبســتگی قوی‌ای دربــاره این‌ها 

وجود ندارد.
او می‌گوید: الان فعلا در فاز لانینا هستیم و در ماه‌های آینده یا 
فصل‌های آینده، احتمال زیاد این است که ما در فصل زمستان 
و فصل بهار در فاز خنثی باشیم و با احتمال خیلی کم و احتمال 
زیر ۳۰ درصد، ۲۰ درصد ممکن است که ما ال‌نینو داشته داشته 

باشیم.
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا می‌افزاید: اصلا پیش‌بینــی بارش را به ال‌نینــو ربط ندهید؛ 
پیش‌بینی بارش این اســت که ما در ۶ هفته آینــده بارش‌های 
خوبی را روی کشــورمان داریم؛ در فصل زمســتان هــم ما بارش 
نرمال را برای کشــورمان پیش‌بینی می‌کنیم و در برخی مناطق 
احتمال بارش‌های نرمال هم وجود دارد. ضیاییان در تشــریح 
پدیده ال‌نینو و لانینو، می‌گوید: یک نوسان جنوبگان است که 
در روی اســتوا و روی اقیانــوس آرام صــورت می‌گیــرد کــه ۳ تا فاز 
دارد؛ یک فاز آن ال‌نینو، یک فاز لانینا و فاز دیگر هم خنثی است؛ 
این ۳ فاز نوسان می‌کند؛ بستگی دارد که دمای دریا، کدام طرف 

اقیانوس گرم‌تر یا سردتر باشد، فازها نامگذاری می‌شوند.
او اضافــه می‌کنــد: بــرای تهــران پیش‌بینی مــا این اســت که 
از بعدازظهــر روز شــنبه بیســت‌ودوم آذرمــاه بــه بعد و شــب، با 
کنده داریم و پدیده‌ای که برای روز یکشنبه  احتمال کم بارش پرا

می‌توانیم روی آن حساب کنیم کاهش دما است.
رئیــس مرکــز ملــی پیش‌بینــی و مدیریــت بحــران مخاطرات 
وضع هوا، در ادامــه می‌افزاید: در روزهای آخــر هفته دمای هوا 
در تهران خیلی پایین می‌آید و ســامانه دیگری کــه تهران را هم 
تحت تاثیــر قرار می‌دهــد، تقریبــا از اواخر روز سه‌شــنبه خواهد 
بــود. ضیاییــان می‌گویــد: در اواخــر هفتــه آینــده دمــای تهران 
 نزدیک بــه صفــر درجه خواهــد بــود و ممکن اســت بــه زیرصفر 

هم برسد.

اخبار

کـــوتــــاه اخبـــــار 

 ترافیک آزاردهنده  
در ورودی پاسداران

مدتــی اســت ورودی خیابــان پاســداران از ســمت خیابان 
شریعتی با ترافیک سنگینی روبه‌روست. ازدحام خودروهایی 
که از چهارراه ضرابخانه قصد ادامه مسیر به خیابان شریعتی را 
دارند، این مشکل را تشــدید کرده و موجب کندی قابل‌توجه 
جریان عبوری در این محدوده شــده اســت. به نظر می‌رســد 
مدیریت ترافیک و اصلاح هندســی در این بخــش می‌تواند تا 

حدودی از فشار ترافیکی بکاهد. 
علیرضا سلامت ازتهران

نماینده صومعه سرا
از نماینده محترم و دهیاری شهرســتان صومعه سرا تقاضا 
داریم كه به مشكلات روستای سیاه‌اسطلخ هم توجه نمایند 
و در جهــت رفــع مشــكلات اقداماتی انجــام دهد. مشــكلاتی 
از قبیــل: جاده‌هــای پــر از خطــر و بــدون ســرعت‌گیر کــه هر از 
کی که  چندگاهی باعث فوت جوانان ما می‌شود، کوچه‌های خا
بعد از باران گل و لای زیادی در آن جمع می‌شود، قطعی تلفن 
ثابت که در حال حاضر نزدیک به سه سال است که تلفن‌ها به 
دلیل کابل دزدی خط‌های تلفن قطع اســت و این امر باعث 
مشکلات زیادی برای اهالی این روستا شده است. از مسئولان 
استدعا داریم به این روستا تشریف بیاورند وببینند كه اهالی 

این روستا چه سختی‌ها و مشكلاتی دارد. 
جمعی از اهالی روستا

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

صادق ضیاییان:

بارش‌های خوبی طی ۶ هفته آینده داریم

پایان طرح »زوج و فرد« 
رئیــس پلیــس راهــور تهــران بــزرگ بــا اشــاره 
بــه اعــام کار‌گــروه اضطــرار آلودگــی هــوا در 
اســتانداری تهــران، از لغو اجــرای طــرح زوج و 
فــرد از در منــازل در پایتخــت از روز پنجشــنبه 
۲۰ آذر تــا اطــاع ثانــوی خبر داد. ســردار ســید 
ابوالفضل موسوی‌پور ضمن تشکر از همراهی 
شهروندان در اجرای مصوبات کارگروه اضطرار 
آلودگی هوای اســتان تهران، افزود: با توجه به 
مصوبات مرتبــط با اجــرای طــرح زوج و فــرد از 
در منازل، اجرای این طرح از روز پنج شنبه ۲۰ 
آذر ماه تا اطلاع ثانوی لغو می‌شود. وی افزود: 
ممنوعیت ورود به محــدوده طرح ترافیک نیز 
تا اطــاع ثانــوی همچنان بــه قوت خــود باقی 
است و از تمامی شهروندان درخواست می‌شود 
همچون روزهای گذشته در مدیریت ترددهای 
شهری همکاری لازم را داشته باشند تا شرایط 
کیفی هوا به وضعیت پایدارتری برســد. رئیس 
پلیس راهــور تهران بزرگ توصیه کــرد: تا جایی 
که امکان دارد از وســایل حمــل و نقل عمومی 
کســی و مترو، جهت کاهش  به‌ویژه اتوبوس، تا
در موضــوع مهــم آلاینده‌هــای هــوا و ترافیــک 
استفاده نمایید. سردار موســوی‌پور در پایان 
گفــت: بــه رغــم پایــان طــرح اجــرای زوج و فرد 
برخورد جــدی پلیــس بــا خودرو‌هــای دودزا و 
ابطال مجوز معاینه فنی وســایل نقلیــه دود زا 

کان ادامه دارد.  کما

واریز کالابرگ دهک‌ ۱ تا ۳ 
پنجمین مرحلــه طرح کالابــرگ الکترونیک 
بــا افزایــش شــارژ اعتبــار از مبلــغ ۵۰۰ بــه ۶۲۰ 
هزارتومان به ازای هــر عضو خانوارِ دهک‌های 
یــک تــا ســوم درآمــدی، از )۲۲ آذرمــاه( آغــاز 
می‌شــود. از )۲۲ آذرمــاه( دهک‌هــای یــک تــا 
سه درآمدی می‌توانند از شارژ ۶۲۰ هزارتومانی 
خــود کــه بــه ازای هر عضــو خانــوار به حســاب 
سرپرستان خانوار واریز می‌شود، ۱۱ قلم شیر و 
غ،  ، تخم‌مر غ، گوشت قرمز لبنیات، گوشت مر
کارونــی، روغن، قند و شــکر  حبوبــات، برنج، ما
را از بیش از ۲۶۰ هزار فروشــگاه متصل به طرح 
خریداری کنند. در این طرح هیچ محدودیتی 
در مقدار خرید هر کالا یا انتخاب نشان تجاری 
خاص وجــود نــدارد و در صورت خریــد بیش از 
، مابه‌التفاوت را خریدار پرداخت  سقف اعتبار
می‌کند. البته امکان خرید در چند نوبت وجود 
دارد و نیــازی به اســتفاده از کل اعتبــار در یک 
مرحلــه نیســت. اعتبار طــرح تــا پایان اســفند 
۱۴۰۴ قابل استفاده است و همچنین مشمولان 
می‌توانند مانده اعتبار و مشاهده فروشگاه‌ها 
را با دانلــود و نصــب اپلیکیشــن »شــما« از بازار 
یا مایکت )نســخه وب نیز موجود اســت( یا کد 
دســتوری #۱۴۶۳*۵۰۰* اســتعلام بگیرنــد. از 
این پس، مانده اعتبار کالابرگ هر ماه از طریق 
پیامک سرشــماره V. Refah برای سرپرستان 
خانوار ارسال می‌شود و مرکز تماس ۰۲۱- ۶۳۶۹ 
برای پاســخگویی به سؤالات مشــمولان طرح 

آماده است. 

اثر قطعی‌ آب بر کیفیت آب شرب
رئیــس مرکــز ســامت محیــط و کار وزارت 
بهداشت درباره نظارت بر شبکه آب‌رسانی در 
روزهای کم‌آبی توضیحاتی ارائه داد. مهندس 
محســن فرهادی در گفت‌وگو با ایســنا، با بیان 
اینکــه یکــی از وظایــف اصلــی و مهــم وزارت 
بهداشــت نظارت بر سلامت آب شــرب است، 
اظهار کرد: خوشبختانه، تعامل خوب و نزدیکی 
بــا وزارت نیــرو داریــم و بازدیــد و همکاری‌های 
مشــترک با ایــن وزارتخانــه در راســتای نظارت 
بــر ســامت آب شــرب داریــم. نظارت‌هــا بــه 
نظارت‌های میدانی و بازرســی از سامانه‌های 
آبرسانی معطوف می‌شود؛ به طور مثال، شبکه 
انتقال، لوله‌هــای انتقال، شــبکه‌های توزیع و 
همچنین منابــع و مخــازن را نیز مــورد ارزیابی 
قرار می‌دهیم. البته این نظارت‌ها در فصل گرم 
سال تشدید می‌شود. او با بیان اینکه با بحران 
کم‌آبی مواجه هستیم، تصریح کرد: متاسفانه، 
با خشکســالی و کم‌آبــی در برخی اســتان‌ها به 
ویژه استان تهران مواجه هستیم. نظارت‌های 
سیســتم آبرســانی بــه طــور معمــول بررســی و 
تســت‌های میدانــی مانند کلرســنجی اســت؛ 
یعنی میزان کلر موجود در آب را با دستگاه‌های 
پرتابلــی کــه در اختیــار داریــم، اندازه‌گیــری 
می‌کنیم. همچنین بررســی میزان کدورت آب 
کــه یکــی از پارامترهای مهــم در بهداشــت آب 
محسوب می‌شود، انجام می‌دهیم. فرهادی 
دربــاره دیگــر پارامترهــای ســنجش آب شــرب 
تصریح کرد: همچنین نسبت به نمونه‌برداری 
و انجام تست‌های لازم از نظر آلودگی میکروبی، 
شیمیایی و فیزیکی اقدام می‌کنیم. آزمایشگاه 
مرجــع نیــز در صــورت لــزوم می‌تواند مــواردی 
مانند سموم، فلزات سنگین و سایر پارامترهای 
منطبق بر اســتاندارد ملــی آب شــرب را کنترل 
کنــد. رئیس مرکــز ســامت محیــط و کار وزارت 
بهداشــت درباره تاثیر قطع آب بر ســامت آب 
گفت: متاســفانه، قطع آب ممکن است سبب 
اُفت شاخص‌های بهداشتی آب شود. منظور 
این اســت کــه قطــع آب می‌تواند ســبب خطر 
مکش منفی، افزایش کدورت مقطعی آب شود 
و همچنین قطع آب می‌تواند »بیوفیلم‌های« 
داخــل لولــه را آزاد کنــد که بــه صورت کــدورت 
دیده می‌شود. او در همین رابطه گفت: وزارت 
نیرو نسبت به ذخیره آب و مصرف تدریجی آن 
توصیه کرده و وزارت بهداشــت نیز در راستای 
نظارت بر کیفیت آب شــرب در ارتبــاط با قطع 

آب با وزارت نیرو همکاری‌های نزدیک دارد. 

فرونشست زمین در کشور تا ۴۰ سانتی‌متر

  ۷۵۰ شهر روی زون‌های فرونشستی 

سخنگوی مدیریت بحران کشور اعلام کرد

شناسایی ۹۰۰۰ نقطه نیازمند اصلاح آب گذری 

حفاظــت  ســازمان  رئیــس  مشــاور 
محیط‌زیســت در زمینــه آب و پیامدهــای 
محیط‌زیستی فرونشست زمین گفت: پدیده 
فرونشســت زمیــن در برخــی از نقــاط کشــور 
حتــی بــه ۴۰ ســانتیمتر هم رســیده اســت که 
گر به برداشــت منابع آبی به این روش ادامه  ا
دهیــم قطعا ایــن پدیــده به تهدیــدی جدی 
برای شهرهای مختلف کشور تبدیل خواهد 
شد. علی بیت اللهی در گفت‌وگو با ایرنا افزود: 
یکــی از واقعیت‌هــای کشــور ما این اســت که 
طــی چنــد ســال گذشــته بیــش از ظرفیــت از 
منابع آبــی برداشــت کرده‌ایم، به‌گونــه‌ای که 
در این زمینه حتی از بســیاری کشورها جلوتر 

قرار گرفته‌ایم. 
وی اظهــار کــرد: تجربه نشــان داده اســت 
کــه فرونشســت زمیــن ارتبــاط مســتقیمی بــا 

برداشــت و افــت ســطح آب‌هــای زیرزمینــی 
دارد، در حالــی کــه از نظــر کســری منابــع آب 
زیرزمینــی، ایــران پــس از چیــن و آمریــکا در 
رتبــه ســوم جهــان قــرار دارد، از نظــر وســعت 
پهنه‌هــای فرونشســتی نیــز بعــد از چیــن و 
اندونزی ســومین کشــور محســوب می‌شود، 
امــا از لحاظ تعــدد پهنه‌هــای فرونشســتی با 
نرخ بالا، ایران بی‌تردید رتبه نخست را دارد. 

کیــد بر اینکه شــرایط کشــور از نظر  وی با تأ
خ فرونشســت زمیــن نگران‌کننــده اســت،  نــر
گفــت: در ۱۸ اســتان از ۳۱ اســتان کشــور نرخ 
فرونشســت بیــش از ۱۰ ســانتیمتر در ســال 
اســت، این در حالی اســت که در آمار جهانی 
تنهــا ۵ درصــد از پهنه‌هــای شناخته‌شــده 
فرونشســت زمیــن در دنیــا در رده بــالای 
۱۰ ســانتیمتر قــرار دارنــد و اغلــب زون‌هــای 

فرونشســتی اعداد بســیار پایین‌تری را نشان 
می‌دهند. 

بهرمــان  حوالــی  در  افــزود:  بیت‌اللهــی 
گاهــی بــه ۴۰  خ فرونشســت  رفســنجان نــر
ســانتیمتر در ســال رسیده اســت، در جنوب 
، در  اســتان البــرز ایــن عــدد ۳۵ ســانتیمتر
جنــوب غــرب تهــران حــدود ۳۰ ســانتیمتر 
و در اســتان‌های قــم، گلســتان و خراســان 
رضــوی نزدیــک بــه ۲۰ تــا ۲۲ ســانتیمتر در 
ســال گــزارش شــده اســت، از نظر گســتردگی 
پهنه‌هــای بــا خطر بــالای فرونشســت، ایران 
جایــگاه نخســت جهــان را دارد. وی دربــاره 
پیامدهــای فرونشســت زمیــن توضیــح داد: 
فرونشســت بــه معنــای پاییــن رفتــن ســطح 
زمین اســت، این روند گاهی تدریجی و گاهی 
گهانــی رخ می‌دهد، بدیهی اســت  ســریع و نا

کــه تمامــی مســتحدثات موجــود بــر ســطح 
زمین، از ساختمان‌ها و محوطه‌های تاریخی 
گرفتــه تــا خطــوط انتقــال ســوخت، انــرژی، 
آب، فاضــاب، راه‌آهن، جاده‌هــا و فرودگاه‌ها 
کیــد کــرد:  تحــت تأثیــر قــرار می‌گیرنــد. وی تأ
باشــد،  بیشــتر  فرونشســت  میــزان  هرچــه 
گــر این  اثــرات آن نیــز شــدیدتر خواهــد بود، ا
مستحدثات شامل سازه‌های تاریخی باشند، 
آســیب‌دیدگی آن‌ها جدی‌تــر و جبران‌ناپذیر 
کشــور بــر  خواهــد بــود، حــدود ۷۵۰ شــهر 
روی زون‌هــای فرونشســتی یــا در مجــاورت 
آن‌ها قــرار دارند که نشــان‌دهنده گســتردگی 
بالای این پدیده در ایران اســت، بــا توجه به 
خشکســالی‌ها و کاهش نزولات جوی، انتظار 
مــی‌رود شــدت فرونشســت افزایــش یابــد و 

طبیعتاً آثار تخریبی آن نیز بیشتر شود. 

سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور از شناسایی بیش 
از ۹۰۰۰ نقطه فاقد ظرفیت مناســب آب‌گذری در کشور و اصلاح 
حــدود یکهزار نقطه خبــر داد و با اشــاره به تجربه ســیلاب‌های 
گذشــته در تهران، شــیراز و مشــهد، گفــت: باوجود اینکــه زلزله 
مهم‌ترین مخاطره پایتخت است، اما آبگرفتگی و سیلاب نیز به 
واســطه ساخت‌وســاز در حریم رودخانه‌ها و تغییرات اقلیمی، 
تهدیدی جدی برای تهران و کلان‌شــهرها و ســایر نقاط کشــور 

به شمار می‌رود. 
حسین ظفری در گفت‌وگو با ایســنا، با اشاره به ارزیابی نقاط 
پرخطــر در حــوزه ســیل و ســیلاب در کشــور و اســتان تهــران، 
اظهار کرد: بخشی از مخاطرات ناشــی از ساخت‌وساز در حریم 
رودخانه‌ها و شهرسازی در مســیر جریان‌های طبیعی سیلاب 
اســت؛ نقاطی که در صورت وقوع بارش‌های شــدید می‌توانند 
با خطر جدی مواجه شــوند. وی یادآور شد که نمونه‌ای از این 
مــوارد، حادثه ســیلاب در شــیراز بود که نقــاط فاقــد آب گذری 
مناســب در مسیر ســیلاب، خســارت و تلفات گســترده‌ای را به 
دنبال داشت. ظفری گفت: بر اساس »برنامه ملی کاهش خطر 
حوادث« که در شورای‌عالی مدیریت بحران کشور مصوب شده، 
مخاطرات اصلی کشور از جمله سیلاب اولویت‌بندی و برای هر 
دستگاه وظایف مشخص و تکالیفی تعیین شده است. به‌گفته 
وی، دستگاه‌ها و وزارتخانه‌ها اقدامات مرتبط را در قالب برنامه 
کاهش خطــر تدوین کــرده و به اجــرا گذاشــته‌اند. همچنین در 
ســال‌ ۱۴۰۲ »دســتورالعمل جمع‌آوری آب‌های ســطحی« ابلاغ 
شد که طی آن نقش و مسئولیت هر وزارتخانه و سازمان در حوزه 

مدیریت آب‌های سطحی تعیین شده است. 
ظفری علــت اصلــی بخــش مهمــی از مشــکلات آب‌گرفتگی 
و ســیلاب را »پاییــن بــودن ظرفیــت آب گــذری، رودخانه‌هــا و 
مقاطع عبور آب عنوان کرد و افزود: پل‌ها، کالورت‌ها، زیرگذرها و 
مسیل‌هایی که باید امکان عبور آب را داشته باشند، در بسیاری 
از نقاط بــه دلیل رســوب، نخالــه و زبالــه دچار کاهــش ظرفیت 

شده‌اند و امکان عبور کامل جریان آب در آن‌ها وجود ندارد. 

معــاون پیشــگیری و کاهش خطرپذیــری ســازمان مدیریت 
کیــد کــرد: تغییــرات اقلیمــی نیــز ســبب شــده  بحــران کشــور تأ
بارش‌ها عمدتاً به صورت شدید )اصطلاحاً بارش‌های حدی( 
و کوتاه‌مدت رخ دهــد؛ به عنوان نمونه در اســتان سیســتان و 
بلوچستان میانگین سالانه ۱۰۰ میلی‌متر بارش ثبت می‌شود، اما 
در سال ۱۴۰۲ طی تنها هشت ساعت حدود ۳۰۰ میلی‌متر بارش 

رخ داد که معادل سه برابر بارش یک سال بوده است. 
ســخنگوی ســازمان مدیریــت بحــران کشــور گفــت: وظایف 
وزارتخانه‌هــا و دســتگاه‌های مرتبــط از جملــه وزارت نیــرو، 
جهاد کشــاورزی، ســازمان هواشناســی، سازمان شــهرداری‌ها 
و دهیاری‌هــا، بنیاد مســکن انقــاب اســامی و ســازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری در این زمینه مشخص شده و هر دستگاه 
متناســب با تکالیف تعیین شــده، برنامه‌های خــود را تدوین و 
ابلاغ کرده است و از سوی سازمان مدیریت بحران کشور نظارت 
و پیگیری‌ می‌شــود. او ادامه داد: طی حدود یک سال گذشته، 
کید برنامه هفتم توسعه مبنی بر لزوم اصلاح مقاطع فاقد  طبق تأ
آب گذری مناسب، دستگاه‌هایی مانند وزارت راه و شهرسازی، 
شــهرداری‌ها، بنیــاد مســکن و وزارت جهــاد کشــاورزی موظف 
شــده‌اند نقاط مشــکل‌دار را بر اســاس گزارش‌هــای وزارت نیرو 

شناسایی و اصلاح کنند. 
کنون بیش از ۹۰۰۰ نقطه در ســطح کشــور  به گفته ظفــری، تا
به‌ عنوان نقاط نیازمند اصلاح آبگذری شناســایی شده است. 
از ایــن میان حــدود ۱۰۰۰ نقطه تا امــروز اصلاح شــده و عملیات 
افزایــش ظرفیت عبــور آب در آن‌ها انجــام گرفته اســت. معاون 
پیشگیری و کاهش خطرپذیری سازمان مدیریت بحران کشور 
اظهــار کــرد: بــر اســاس ارزیابی‌هــای جدیــد و پیش‌بینی‌هــای 
حاصل از ایــن اقدام‌هــا، انتظار مــی‌رود در نقاط اصلاح‌شــده، 
در رخدادهــای آتی شــاهد آب‌گرفتگی حداقلــی معابر، طغیان 

رودخانه‌ها یا خروج آب از بستر باشیم. 
ظفری با اشــاره به چگونگی بروز خســارات در زمان سیلاب، 
گفــت: معمــولاً هنگامــی کــه جریــان رودخانه‌هــا بــه مقاطــع 

کم‌ظرفیت می‌رسد، به دلیل عدم امکان عبور کامل آب، جریان 
پس‌زده می‌شــود و از بســتر خود خــارج می‌شــود؛ وضعیتی که 
منجر به طغیان، آب گرفتگی و ایجاد خسارت در مناطق اطراف 

می‌شود. 
سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور ابراز امیدواری کرد 
که با توجه به اصلاحاتی که در نقاط مختلف کشور انجام شده، 
در بارش‌های پیش‌بینی‌شــده آینده، به‌ روزرسانی‌شده بتواند 
حجم سیلاب‌هایی را که در سال‌های اخیر در برخی مناطق به 
صورت مکرر رخ می‌داد کنترل کرده و مشکلات پیشین را برای 

شهروندان برطرف کنند. 
 ظفری دربــاره مخاطــرات موجــود در تهران، گفــت: هرچند 
مخاطره اصلی شهر تهران »زلزله« است، اما تجربه‌های گذشته 
نشــان داده کــه ســیلاب و آبگرفتگی نیــز تهدیدی جــدی برای 
پایتخت محسوب می‌شود. وی به سیل‌های شاخص تهران از 
جمله سیل تجریش و گلاب‌دره در اواخر دهه ۶۰ و سیل منطقه 
کن در چند سال گذشته که شبکه مترو تهران را تحت تأثیر قرار 
داد اشــاره کرد و افزود: همیــن رخدادها ضرورت توجــه ویژه به 
ســیلاب را در تهــران برجســته کــرده اســت. او بیان کــرد: عمده 
مقاطعــی که در تهــران نیاز بــه اصلاح آبگذری داشــت، توســط 
شــهرداری‌ها شناســایی و اقدامــات لازم در آن‌هــا انجام شــده 
اســت و شــهرداری تهران نیز در فهرســت ۹۰۰۰ نقطه شناسایی 
شده کشور، مسئولیت نقاط مربوط به این شهر را بر عهده دارد 

و بخش قابل‌توجهی از آن‌ها را اصلاح کرده است. 
ظفری همچنیــن به وضعیت ســایر کلان‌شــهرها اشــاره کرد 
و گفــت: در شــهرهایی مانند شــیراز و مشــهد که در ســال‌های 
گذشته با سیلاب و آب‌گرفتگی مواجه بوده‌اند، نقاط حادثه‌خیز 
شناسایی و در اختیار دستگاه‌های مسئول قرار گرفته است. او 
اظهار امیدواری کــرد با اجرای این اصلاحات، میزان خســارات 
و خطرات ناشی از بارش‌های آینده در کلان‌شهرها و شهرهای 
تحت مدیریت شــهرداری‌ها و نیز در روســتاها تحــت مدیریت 

دهیاری‌ها به حداقل برسد. 
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